Дело № 1-505/2024 (12407330001000021)

43RS0002-01-2024-008114-21 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

13 декабря 2024 года г. ФИО3

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе: председательствующего судьи Якупова Р.М.,

при секретаре Пятышевой Ю.Д.,

с участием: 

государственного обвинителя Гулина А.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

их защитников: адвокатов Пуртова С.В., Кайханиди Г.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В сентябре 2020 года ФИО1 и ФИО2 в целях получения материальной выгоды, находясь на территории г.Кирова, вступили в сговор на осуществление незаконной деятельности по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и последующей продажи немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками.

При этом ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли следующим образом: ФИО1 должен был осуществлять доставку немаркированных табачных изделий из пункта выдачи транспортной компании до места хранения, приискать потенциальных оптовых покупателей, желающих приобрести сигареты, договориться с ними о стоимости сигарет, времени, месте, способе сбыта и доставить сигареты покупателю. ФИО2 в свою очередь было необходимо договориться с поставщиками немаркированных табачных изделий о стоимости, способе приобретения и дате доставки сигарет до пункта выдачи в транспортной компании, обеспечить сохранность приобретенной табачной продукции до момента ее сбыта, осуществить розничный и мелкооптовый сбыт сигарет.

Для реализации своего умысла ФИО1 и ФИО2 в период с сентября 2020 года по 01.06.2024 в сети «Интернет» в приложении «Телеграм» собрали информацию о местах и способах оптового приобретения и доставки немаркированных табачных изделий.

Во исполнениие достигнутой договоренности с ФИО1 в один из дней в период с 01.06.2024 по 01.07.2024 ФИО2, находясь на территории г.Кирова, используя свой мобильный телефон «IPhone 12», в ходе переписки в приложении «Телеграм» заказала у неустановленного лица, в целях последующего совместного с ФИО1 сбыта немаркированную табачную продукцию (сигареты) объемом не менее 3 030 пачек общей стоимостью 390 870 руб., а именно: 500 пачек сигарет марки «Dubao RED»; 290 пачек сигарет марки «Marlboro» (красный); 960 пачек сигарет марки «Parliament»; 1280 пачек сигарет марки «Marlboro micro less small» (далее – 3 030 пачек немаркированных табачных изделий).

ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 умысел, направленный на сбыт немаркированной табачной продукции, в период с 01.07.2024 по 20.07.2024 в пункте доставки транспортной компании ООО «CDEK» по адресу: 

<

адрес>, получил заказанные ФИО2 ранее у неустановленного лица не менее 3 030 пачек немаркированных табачных изделий и перевез их на используемом им автомобиле «Toyota Corolla» в квартиру ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где они совместно хранили их с целью последующего сбыта до 31.07.2024.

Действуя в продолжение совместного умысла с ФИО1, ФИО2 в один из дней с 20.07.2024 по 27.07.2024, находясь на территории г.Кирова, используя мобильный телефон «IPhone 12», в ходе переписки в приложении «Телеграм» заказала у неустановленного лица в целях последующего совместного с ФИО1 сбыта немаркированную табачную продукцию (сигареты) не менее 1 500 пачек общей стоимостью 193 500 руб., а именно: 1500 пачек сигарет марки «Dubao RED» (далее – 1 500 пачек немаркированных табачных изделий).

ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 умысел, направленный на сбыт немаркированной табачной продукции, 31.07.2024 в дневное время, находясь в пункте доставки транспортной компании ООО «CDEK» по адресу: 

<

адрес>, получил заказанные ФИО2 ранее у неустановленного лица 1 500 пачек немаркированных табачных изделий, которые в этот же день намеревался перевезти на используемом им транспортном средстве «Toyota Corolla» в квартиру ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, для хранения с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Противоправная деятельность ФИО1, направляющегося к месту хранения табачных изделий, 31.07.2024 около 18 час. была пресечена сотрудниками УФСБ России по Кировской области на участке местности, расположенном во дворе 

<

адрес>. В используемом им автомобиле «Toyota Corolla» обнаружены и изъяты приобретенные и перевозимые для сбыта 1 500 пачек немаркированных табачных изделий.

Согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства РФ от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 в соответствии с формулой, установленной ч.3 ст.1 Федерального закона от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»», рассчитано значение единой минимальной цены табачных изделий в размере 129 рублей за пачку на период с 01.01.2024 по 31.12.2024.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 31.07.2024 в используемом ФИО1 автомобиле «Toyota Corolla» на участке местности, расположенном во дворе 

<

адрес> и квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес> были изъяты 4 530 пачек сигарет немаркированных табачных изделий стоимостью 584 370 руб., то есть в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении преступления признали в полном объеме. От дачи показаний в судебном заседании подсудимые отказались, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1 (т.1 л.д.197-202, 208-210, т.2 л.д.135-138, 149-151) и ФИО2 (т.1 л.д.173-179, 185-187, т.2 л.д.139-142, 156-158), по своему содержанию соответствующие описательной части приговора, которые были полностью подтверждены подсудимыми.

Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым в период с 2021 года по июль 2024 года он несколько раз приобретал у ФИО1 и ФИО2 немаркированные табачные изделия различных марок («Marlboro», «Dubao», «Parliament»). ФИО2 поясняла, что вся продаваемая ею вместе с ФИО1 табачная продукция является немаркированной, в связи с чем стоимость сигарет дешевле, чем в других розничных магазинах. (т.1 л.д.215-217).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.218-220, 221-223, 224-226, 227-229, 230-232).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 17.08.2024, согласно которому в следственное отделение УФСБ России по Кировской области направлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и ФИО2 (т.1 л.д.8-12).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, (участков местности и транспортных средств) от 31.07.2024, согласно которому в ходе проведения ОРМ из автомобиля «Toyota Corolla», расположенного на участке местности около 

<

адрес> у ФИО1 были изъяты немаркированные табачные изделия: 1500 пачек сигарет марки «Dubao RED». (т.1 л.д.15-21).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, (участков местности и транспортных средств) от 31.07.2024, согласно которому в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 и ФИО2 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: 500 пачек сигарет марки «Dubao RED»; 290 пачек сигарет марки «Marlboro» (красный); 960 пачек сигарет марки «Parliament»; 1280 пачек сигарет марки «Marlboro micro less small», всего 3030 пачек сигарет. (т.1 л.д.24-67).

Протоколом ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования от 02.08.2024, согласно которому были отобраны 9 пачек сигарет, ранее изъятых у ФИО1 и ФИО2 31.07.2024 в ходе проведения ОРМ (т.1 л.д.78-80). 

Справкой об исследовании № 2618 от 08.08.2024, согласно которой в представленных на исследование сигаретах, изъятых 31.07.2024 у ФИО1 и ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, и в автомобиле «Toyota Corolla», расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружены частицы растения рода Nicotiana (табак). (т.1 л.д.81-84).

Заключением эксперта № 1582 от 05.09.2024, согласно которому в представленных на экспертное исследование сигаретах, изъятых 31.07.2024 у ФИО1 и ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в автомобиле «Toyota Corolla», расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружены частицы растения рода Nicotiana (табак). (т.1 л.д.239-241).

Протоколом осмотра предметов от 23.08.2024, согласно которому осмотрена 4 021 пачка сигарет, изъятые у ФИО1 и ФИО2 31.07.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.2 л.д.1-14).

Протоколом осмотра предметов от 10.09.2024, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров ФИО2 с покупателями немаркированных табачных изделий, и ФИО1, с обсуждением их действий. (т.2 л.д.17-21).

Протоколом осмотра предметов от 10.09.2024, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий аудиозаписи с телефонными разговорами ФИО1 с покупателями немаркированных табачных изделий, и ФИО2, с обсуждением их действий. (т.2 л.д. 23-34).

Протоколом осмотра предметов от 26.09.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон IPhone 12 Pro», содержащий переписку ФИО2 в различных мессенджерах («Телеграм», «Whats App») с покупателями немаркированной табачной продукции, а также с ФИО1, с обсуждением их действий. (т.2 л.д.36-49).

Протоколом осмотра предметов от 26.09.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон «IPhone SE», содержащий переписку ФИО1 в различных мессенджерах («Телеграм», «Whats App») с покупателями немаркированной табачной продукции, а также с ФИО2, с обсуждением их действий. (т.2 л.д. 51-57).

Протоколом осмотра предметов от 27.09.2024, согласно которому осмотрена пачка сигарет «Marlboro micro less smell», ранее изъятая у Свидетель №6, в указанной пачке находится 9 сигарет с сухой растительной массой внутри. (т.2 л.д. 59-61).

Протоколом осмотра предметов от 28.09.2024, согласно которому осмотрены 9 пачек сигарет и пакетом Zip-lock. Указанные пачки сигарет отобраны 02.08.2024 при проведении ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». (т.2 л.д.63-64).

Справкой от 12.08.2024, согласно которой в период с 01.01.2024 по 31.12.2024 стоимость одной пачки сигарет составляет 129 рублей (информационное сообщение Министерства сельского хозяйства РФ от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции»). Стоимость изъятой у ФИО1 и ФИО2 немаркированной табачной продукции в количестве 4 530 пачек сигарет составляет 584 370 руб. (т.1 л.д.85).

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемого преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, поскольку при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, в рамках имевшейся договоренности, с целью последующего сбыта, осуществили действия по приобретению, перевозке и хранению немаркированной табачной продукции в количестве 4530 пачек общей стоимостью 584 370 руб., то есть в крупном размере.

При назначении ФИО1 и ФИО2 меры наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личностях подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

ФИО1 ранее не судим, на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, официально трудоустроен, по прежнему месту работы характеризуется положительно, по месту жительства - удовлетворительно. 

ФИО2 ранее не судима, на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, официально не трудоустроена, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи в ходе предварительного расследования правдивых и последовательных показаний. Кроме этого, суд признает в качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, оказание бытовой помощи престарелым родственникам, ФИО2 - наличие троих несовершеннолетних детей, в том числе двоих малолетних. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личностях подсудимых, в том числе смягчающие обстоятельства, суд приходит к убеждению, что личности подсудимых ФИО1 и ФИО2 опасности для общества не представляют и их исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем, находит возможным назначить им наказание в виде штрафа, которое, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению виновных и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Суд находит исключительными совокупность смягчающих наказание обстоятельств: фактическое признание вины в совершенном преступлении, раскаяние, состояние здоровья, явку с повинной и находит возможным при назначении наказания применить ст.64 УК РФ, назначив каждому подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления.

При определении размера штрафа суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, имущественное положение подсудимых, а также трудоспособность виновных и возможность получения заработной платы или иного дохода. 

Мобильный телефон «IPhone 12 Pro» IMEI1: 355306403268172, IMEI2: 355306403388160, серийный номер: F17FN4980D91, а также мобильный телефон «IPhone SE» IMEI1: 351153487163216, IMEI2: 351153487078836, серийный номер: KMQYQ4RP96, принадлежащие соответственно ФИО2 и ФИО1, как средства совершения преступлений, подлежат конфискации, то есть принудительному и безвозмездному обращению в собственность государства.

Автомобиль «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком №, VIN 

<

***>, принадлежащий ФИО1, также, как средство совершения преступления, подлежит конфискации, при этом суд приходит к выводу об оставлении данного автомобиля у ФИО1 на ответственное хранение до момента конфискации. Данный автомобиль использовался подсудимыми непосредственно при выполнении объективной стороны преступления, без использования указанного автомобиля подсудимые не смогли бы совершить перевозку приобретенной табачной продукции, имеющей значительный объем. 

Судьбу иных вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей. 

Штраф подлежит уплате путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Кировской области (УФСБ России по Кировской области, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 434501001, казначейский счёт 03100643000000014000, Отделение ФИО3 Банка России УФК по Кировской области г.ФИО3, единый казначейский счет: 40102810345370000033, БИК ТОФК: 013304182, КБК 18911603124010000140, УИН: 189020286702400001535.

Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы), взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений. 

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей. 

Штраф подлежит уплате путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Кировской области (УФСБ России по Кировской области, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 434501001, казначейский счёт 03100643000000014000, Отделение ФИО3 Банка России УФК по Кировской области г.ФИО3, единый казначейский счет: 40102810345370000033, БИК ТОФК: 013304182, КБК 18911603124010000140, УИН: 189020286702400001543.

Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы), взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений. 

Меру пресечения ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 4 коробки табачной продукции (1992 пачек сигарет) марки «Dubao RED», 1 коробку табачной продукции (99 пачек сигарет) марки «Marlboro» (красный), 1 коробку табачной продукции (159 пачек сигарет) марки «Marlboro micro less small», 1 коробку табачной продукции (29 пачек сигарет) марки «Parliament», 1 коробку табачной продукции (249 пачек сигарет) марки «Marlboro micro less small», 1 коробку табачной продукции (498 пачек сигарет) марки «Marlboro micro less small», 1 коробку табачной продукции (428 пачек сигарет) марки «Parliament», 1 коробку табачной продукции (498 пачек сигарет) марки «Parliament», 1 коробку табачной продукции (198 пачек сигарет) марки «Marlboro» (179 пачек сигарет «Marlboro micro less small», 19 пачек сигарет «Marlboro» (красный), 1 коробку табачной продукции (356 пачек сигарет) марки «Marlboro» (188 пачек сигарет «Marlboro micro less small», 168 пачек сигарет «Marlboro» (красный) - оставить на хранении в помещении № 2 УФСБ России по Кировской области по адресу: 

<

...> до определения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела; 1 коробку, содержащую 15 изъятых пачек, пачку сигарет «Marlboro micro less small»; 9 пачек сигарет и полимерный пакет, хранящиеся при материалах дела – направить для хранения помещение № 2 УФСБ России по Кировской области по адресу: 

<

...> до определения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела; 2 оптических диска - хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон «IPhone 12 Pro» IMEI1: 355306403268172, IMEI2: 355306403388160, серийный номер: F17FN4980D91, мобильный телефон «IPhone SE» IMEI1: 351153487163216, IMEI2: 351153487078836, серийный номер: KMQYQ4RP96 – конфисковать, то есть обратить в собственность государства.

Автомобиль «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком №, VIN 

<

***> – конфисковать, то есть обратить в собственность государства, оставив указанный автомобиль до момента конфискации на ответственном хранении у ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г.Кирова. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Р.М.Якупов